
Abstrakt 
Vnímání americké a české reality komunitou Čechů žijících dlouhodobě v USA se 

pomocí dotazníkového šetření pokusí přiblížit tato diplomová práce. Práce se zaměří na 

možnosti využití mentálních map při studiu prostorových preferencí dvou skupin 

migrantů. Rok 1989 se řadí mezi jeden z nejdůležitějších mezníků československé a 

české historie, proto byl i v této práci určujícím datem, které rozdělilo respondenty na 

dvě skupiny – migranty příchozí do USA před rokem 1989 (včetně) a příchozí po roce 

1989. Rozdělení respondentů na dvě skupiny pak umožnilo porovnávání jejich 

preferencí jak pomocí kvalitativních metod – hodnocení mentálních map, tak pomocí 

metod kvantitativních – statistického testování hypotéz. Důležitou součástí práce se tedy 

stalo také představení možných způsobů propojení kvalitativního a kvantitativního 

výzkumu k docílení hlubšího pochopení problematiky. 

 

Klíčová slova: mentální mapa, percepce, preference, migrace, Česko, USA 


